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Z Jáchymova na Klínovec novou lanovkou. Hory jsou připravené
V Jáchymově v sobotu zahájili první zimní lázeňskou sezonu. Umožnilo to přímé napojení lázní lanovkou na lyžařský Skiareál Klínovec. Lanovka se rozje-
la také poprvé, avšak zatím ne pro veřejnost. Čeká se na vydatnější sněhovou nadílku. Podle generálního ředitele Léčebných lázní Jáchymov Eduarda
Bláhy se lázním otvírá nová etapa. Před sedmi lety jáchymovské lázně vybudovaly akvacentrum. Pořád ale chybělo rychlé a snadné napojení na sjezdov-
ky. To vyřešila investice Skiareálu Klínovec, který s pomocí dotace z Regionálního operačního programu Severozápad postavil novou Jáchymovskou la-
novku. Vede z města až na vrchol Klínovce. I v Krkonoších se o víkendu rozjely vleky na Horních Mísečkách, v Peci pod Sněžkou a na Horní Malé Úpě. Do-
razila sem asi tisícovka lyžařů. Více čtěte na straně 12. ČTK

Žádná tajemná jídla.
Jídelní lístky se mění
Zbojnický plátek? Kdepak, už od soboty musí být v lístku uvedeno, z čeho se jídlo skládá a zda obsahuje
některý ze 14 alergenů určených Unií. Odborníci. Alergologové i šéfkuchaři se bouří, že je to nesmysl STRANA 2
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Restaurace nás
budou informovat
o alergenech.

Další opatření k lepší ochraně
spotřebitele je za rohem.
Podle nařízení Evropské unie
budou od soboty 13. prosince
restaurace, vývařovny, ale i po-
uliční prodavači langošů mu-
set své strávníky spravit
o tom, jaké alergeny se v je-
jich jídle nacházejí.

Mezi ty nejčastější patří
mouka, vejce, celer nebo také
mléko či skořápkové plody.
Pro část populace neškodné
součásti pokrmů, pro alergiky
však mohou být v některých
případech smrtelné. Restaura-
téři i odborníci se však shodu-
jí, že nařízení je jaksi zbyteč-
né. „Protože pacient, který je
alergik, ví, co si má hlídat,

a než si dá jídlo v restauraci,
tak se přepečlivě vyptá, co
v kuchyni do jídla dávají,“ vy-
světluje pražská alergoložka
Lenka Pennigrová.

Ta v nové povinnosti vidí
spíše přínos v tom, že kuchaři
už nebudoumlžit o tom, jestli
je jídlo zcela bez alergenů.
„To je úplně typické u celiakií.
Třeba když se udělá nudlový
vývar a celiak řekne, že nesmí
mouku, tak v kuchyni udělají
to, že vývar slijí, tím je to sice
bez nudlí, ale zůstanou v tom
zbytkymouky,“ dodává Lenka
Pennigrová.

Pro restauratéry to zname-
ná, že svůj personál budou
muset lépe proškolit v infor-
mační povinnosti. Jak dodává
mluvčí potravinářské inspek-
ce Pavel Kopřiva (SZPI), která
bude na správné značení pokr-
mů od Nového roku dohlížet,
času na přípravu měli podni-
katelé dostatek.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Podle prezidenta Asociace
hotelů a restaurací Václava
Stárka je evropská legislati-
va zbytečná. „Současný
zákonna ochranu spotřebite-
le je dostačující,“ říká Stá-
rek.

Jaký způsob značení aler-
genů se nejspíš použije?
Například u fastfoodů, kte-

ré mají nabídku jídel na svě-
telných tabulích, které se
v podstatě nemění, lze aler-
geny připsat k danému pokr-
mu. Restaurace to pak třeba
uvedou do jídelního lístku. Ji-
nak postačí receptura, kde je
napsáno, že jídlo obsahuje
alergeny. A pokud si zákaz-
ník tyto informace vyžádá,
takmupersonál poskytne re-
cepturu nebo nějaký se-
znam ingrediencí. To už
bude záležet na restaura-
cích. BEL

Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. do 15. 11. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru
klientských informací. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Za poctivé splácení Vás

každý rok odměníme!
Čím více splátek splatíte, tím víc Vám jich vrátíme.

až
splátek
zpět

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 321 821

Další změny

Vedle povinnosti uvádět aler-
geny čekají na restauratéry
i další novinky.

● U jídel s nejasnými názvy
(známý Katův šleh) budou
muset uvést, co obsahují.

● Čeká je i více kontrol. Kro-
mě dosavadní hygieny se při-
dá i zemědělská a potravi-
nářská inspekce, veterinární
kontrola se více zaměří na
zvěřinu.

● EU určila 14 alergenů, před
kterými se musí varovat: ce-
ler, obiloviny s lepkem, vej-
ce, ryby, vlčí bob, mléko,
měkkýši, hořčice, arašídy,
mušle, sója, ořechy, sezamo-
vé semínko a oxid siřičitý.

VTT – Praha 2, Ječná 10, tel.: 224 920 177, info@vtt.cz, Brno – Josefská 8, tel.: 542 210 736, brno@vtt.cz
zelená linka: 800 100 130 •www.vtt.cz • G www.facebook.com/ck.vtt

Zdarma svozy na/z letiště v Praze až z 88 míst ČR

Léto 2015
pište si o katalog zdarma
First minute sleva až 20 %

Karpathos, Samos, Thassos, Lesbos, Peloponés,
Kalamata, Egina, Kos, Rhodos, Symi, Zakynthos,
Kréta, Korfu, Chalkidiki, Limnos, Pierie, Kypr

JARO2015–DOTOVANÉ ZÁJEZDY NEJEN PRO SENIORY, LEVNĚ PROVŠECHNY
1 celodenní výlet v ceně Transfery na/z letiště v PRAZE

KYPR  20.04. - 27.04.2015 8 H3* PP+ 14 000
KYPR  27.04. - 04.05.2015 8 H3* PP+ 14 300
KYPR  04.05. - 11.05.2015 8 H3* PP+ 14 600
KYPR  11.05. - 18.05.2015 8 H3* PP+ 14 800
KYPR  18.05. - 25.05.2015 8 H3* PP+ 14 900
KYPR  25.05. - 01.06.2015 8 H3* PP+ 14 900
RHODOS  22.05. - 01.06.2015 11 H3* ALL 16 490
RHODOS  02.10. - 09.10.2015 8 H3* ALL 14 490

H - hotel, PP+ - polopenze s nápojem u večeře, ALL - all inclusive Dětská cena 9 500 Kč

Máme rádi Řecko!
Milujeme Kypr!
Přidejte se k nám!

INZERCE

Možná už za týden zažijeme situaci, kdy hosté požádají obsluhu o seznam alergenů v zeleninovém vývaru. PROFIMEDIA.CZ

EU zatrhla hádanky
v jídelních lístcích

Pokrmy. Jak to
budou hospody
provádět
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Petr Bernatík, jed-
natel firmy, jejíž
munice v říjnu vy-
bouchla, pár hodin
před tím kontrolo-
val balení zbraní.

Den před prvním výbuchem
muničního skladu na Zlínsku
se ve skladech firmy Imex
Group pohyboval její jednatel
Petr Bernatík. V České televizi
to řekl ministr financí Andrej
Babiš. Firma informaci potvr-
dila. Podle ní Bernatík šel kon-
trolovat balenímunice připra-
vené na export. Podle firmy
jde o běžný postup. Ostravská
firma Imex Group má v areá-
lu u Vrbětic na Zlínsku prona-
jato šest budov, ve všech
podle jejího vyjádření skladu-
je munici, zbraně a další zbo-
ží. Dva sklady explodovaly.
„Ta firma tam neměla mu-

nici nikdy skladovat. Podle
mých informací má velmi
kontroverzní pověst,“ řekl Ba-
biš v OtázkáchVáclavaMorav-
ce. Dodal, že informace čerpá
z ministerstva obrany. „Pro-
blém začíná u vydání licence.

To je absurdita toho, jak ten-
to stát funguje. Firma vyvezla
munici do Bulharska, kde to
také bouchlo. Má za sebou
také různé podivné firmy,“
tvrdí Babiš. Podle něj Imex
také vyvezl zbraně do Konga,
i když to bylo zakázané.
Podle Babiše této firměminis-
terstvo obrany nemělo v roce
2011 vůbec skladovací prosto-
ry pronajmout. Zároveň pro-
hlásil, že druhý sklad vůbec
nevybuchl náhodou, ovšem
neuvedl zdroj svých informa-
cí. Babišovu kritiku firma od-
mítá a chystá na něj žalobu.

Kritika ministra financí ale
nešla jen na vrub minulých
vlád a firmy. Babiš tvrdí, že
špatně pracoval i Zlínský
kraj. „Dozvěděl jsem se, že
v roce 2010 se tam jela na do-
poručení kraje rallye. To je
úplně absurdní,“ tvrdí Babiš.
Podle něj kraj požádal o pořá-
dání rallye i v roce 2014, mi-
nisterstvo obrany to ale od-
mítlo. iDNES.cz

Citát

Všichni experti se
domnívají, že ten
druhý sklad nevybuchl
náhodou. A já si to
myslím taky.
ANDREJ BABIŠ,
MINISTR FINANCÍ

Problémy kolem zbrojaře Bernatíka

Není to první průšvih, který se
stal v okolí zbrojaře Petra Ber-
natíka.

● Česká televize připomněla, že
Bernatík se svým otcem půso-
bí v několika zbrojařských fir-
mách.

● V roce 2010 čelili žalobě za
údajně nelegální vývoz zbraní
na Slovensko, soud je ale viny
zprostil. Bernatíkovi byli spojo-
váni i se čtrnáct let starým
pokusem o export zbraní do
Konga, na které Evropská
unie tehdy uvalila zbrojní
embargo. Podle firmy ale zásil-
ka zbraní skončila v soused-
ním Zimbabwe.

● Firma Imex s Babišovými
výroky nesouhlasí. „Pan Babiš
lže,“ řekl její advokát Radek
Ondruš. Na ministra financí
připravuje předžalobní výzvu,
aby informace uvedl na pra-
vou míru. Pokud to neudělá,
firma podá žalobu a omluvy
se bude domáhat soudně.

● O víkendu lidé z okolních
obcí zažili několikanásobnou
evakuaci. V pátek se vrátili
domů, ale za hodinu museli
zase odejít, protože na střeše
jiného skladu pyrotechnici
našli granát a hrozila další
exploze (viz foto).Všichni lidé
se vrátili domů včera.

Šéf Imex Group byl den před
výbuchem vmuničním skladu

* Cena za jednosměrnou letenku vychází z rezervace pro 2 cestující, kteří mají stejnou rezervaci, včetně manipulačního poplatku 375 Kč
a letištního poplatku, připočítává se poplatek za platbu platební kartou a variabilní poplatek za odbavená zavazadla. Cena je platná
od 7. listopadu 2014 a dostupná pro trasy od 1. prosince 2014 do 31. května 2015. Společnost easyJet létá z Letiště Václava Havla
Praha do Amsterdamu, Bristolu, Edinburghu, Londýna Gatwick, Londýna Stansted, Manchesteru, Milána, Paříže a Říma. Další infor-

mace na easyJet.com

Londýn, Amsterdam

802CZK*
jednosměrná letenka vypočítaná
na základě dvou cestujících

Z Prahy od

Být hvězdou
večera
Od 802 CZK*

INZERCE
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Posměšná fotka
prezidenta Françoi-
se Hollanda se šíří
internetem.

Vlnu posměchu a přirovnání
k filmovému Boratovi sklízí
aktuálně na sociálních sítích
francouzský prezident Fran-
çois Hollande. Na vině je foto-
grafie z nedávné návštěvy Ka-
zachstánu zveřejněná tam-
ním prezidentským palácem.
Hollande má na ní tradiční
kazašský kožešinový kabát
a pokrývku hlavy.

Kazašské úřady snímek vy-
věsily na oficiální stránku
prezidentského paláce na so-
ciální síti Instagram. Na žá-
dost Francouzů byla ale vel-
mi rychle ze stránky odstra-
něna. Paříž prý během ná-
vštěvy trvala na tom, že žád-
né snímky, kde má prezident
na sobě tento dar od svého ka-

zašského protějšku, nesmí
být zveřejněny.
Fotografie ale i přesto stih-

la obletět svět a vysloužila si
množství pobavených pozná-
mek, zejména na sociálních
sítích. Jeden z uživatelů ko-
munitní sítě Twitter napří-

klad napsal: „Takže prezi-
dent konečně přiznal, že je
vůdcem Francouzské komu-
nistické republiky?“ Jiný zase
přirovnal Hollanda k fiktivní
postavě kazašského reporté-
ra Borata, kterého ztvárnil
britský komik Sacha Baron

Cohen. Z netradičního dárku
se přitom v Kazachstánu ne-
dávno mohl těšit také český
prezident Miloš Zeman. Ten
od svého kazašského protějš-
ku minulý týden dostal bed-
nu koňského masa a další pl-
nou jablek. iDNES.cz

Po více než dvou letech vězně-
ní se podařilo švýcarskému
ornitologovi uprchnout fili-
pínským islamistům. K útěku
se odhodlal, když v sobotu za-
čaly vládní síly útočit na tá-
bor radikálů v džungli. Stráž-
ci vytrhl mačetu a zabil ho
s ní. Poté se dal na úprk, za-
tímco na něj ozbrojenci stříle-
li. Devětačtyřicetiletého Lo-
renza Vinciguerru našli poz-
ději vojáci v džungli. S ohle-
dem na to, co prožil, byl ještě
v dobrém stavu. iDNES.cz

Chudák prezident. Dělají si z něj srandu. ZDROJ : TWITTER

Útěk. Švýcar
po dvou letech
uprchl ze zajetí

Scéna jako z thrilleru

Švýcarský ornitolog a foto-
graf Lorenzo Vinciguerra byl
na výpravě za divokým ptac-
tvem.

● Radikálové z filipínské isla-
mistické organizace Abú Sa-
jáf ho unesli s nizozemským
kolegou v roce 2012.

● Vinciguerra při útěku křičel
na svého nizozemského ko-
legu, aby ho následoval. Ten
byl ale příliš zesláblý, a tak
v zajetí zůstal.

Hollande si vzal kožich,
vypadal jako Borat

INZERCE
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Lepší výběr daní se
projeví v roce 2016.

Celkový státní dluh Česka
bude na konci letošního roku
meziročně o dvacet miliard
korun nižší. V pořadu Otázky
Václava Moravce to v České
televizi uvedl ministr financí
Andrej Babiš. „Hlavní úspěch
je, že se nám sníží dluh, to
znamená dluh koncem roku
2014 bude pravděpodobně
o dvacet miliard korun nižší
než dluh koncem roku 2013,
i když deficit rozpočtu bude
pravděpodobně kolem 80mi-
liard,“ uvedl Babiš. Podle mi-
nistra to svědčí o tom, že mi-
nisterstvo financí začalo řídit
likviditu a využilo lépe půjče-

né prostředky. Do roku 2000
se státní dluh Česka držel
pod 300miliardovou hranicí.
Největší růst dluhu nastal
v roce 2012, a to o více než
168 miliard korun. Naopak v
letech 1994 a 1995 dluh kle-
sal.
Babiš dále odmítl pozměňo-

vací návrhy ke státnímu roz-
počtu na příští rok, které
předložili poslanci. Napří-
klad místopředsedkyně Sně-
movny Jaroslava Jermanová

chce přesunout 300 milionů
na filmové pobídky. Předseda
rozpočtového výboru Václav
Votava navrhl přidat 1,7 mili-
onu korun Českému svazu bo-
jovníků za svobodu. „Nevi-
dím důvod, proč bychom
měli tyhle pozměňováky ak-
ceptovat,“ reagoval na to Ba-
biš. V případě filmových pobí-
dek uvažuje o stejnémmode-
lu jako letos, tedy že v průbě-
hu roku budou v případě nut-
nosti navýšeny.
Poslanci ve středu propusti-

li návrh státního rozpočtu na
příští rok do třetího čtení. Vý-
běr daní se podle Babiše
může zásadně zlepšit nejdří-
ve v letech 2016 až 2017.
V roce 2016 chce resort finan-
cí spustit mimo jiné elektro-
nickou evidenci tržeb. ČTK

Česká metropole se stala jed-
ničkou v žebříčku měst, kte-
rý sestavil ruský server Gaze-
ta.ru, když se ptal Rusů, kde
by chtěli strávit konec roku.
„Pro Rusy představuje Pra-

ha už řadu let nejpopulárněj-
ší novoroční destinaci. Je tu
krásně, není to daleko, mají
pivo a je tu relativně levně,“
píše web. Je však třeba dodat,

že ruským turistům radí, aby
se nezdržovali ve StarémMěs-
tě. Přímo varuje: Nechoďte
tam, kde mají nápisy tradiční
česká kuchyně či tradiční
pivo. Stačí prý ale vybočit z tu-
ristických tras a narazíte na
podniky, kam chodí sami
Češi. „Pivo tu je ještě lepší, jíd-
lo chutnější a obsluha milej-
ší,“ poradil portál. ČTK

Kurzy

EURO
27,64

DOLAR
22,35

LIBRA
35,07

NAFTA: 34,46
NATURAL: 34,58

Rusové. Na silvestra nejradši do Prahy

Státní dluh klesne
o dvacet miliard

Na dalších místech žebříčku ná-
sleduje Dubaj, kterou milují
hlavně kvůli vedru v zimě.
I přes pověst místa pro miliar-
dáře si tam prý lze užít i lacino.

● Estonský Tallinn je pak dalším
městem, které Rusové mají

moc rádi kvůli pivu a protože
to tam nemají daleko, ne-
mluvě o proslulých diskoté-
kách. O přednostech povánoč-
ní Paříže všichni vědí, výlet se
Rusům vyplatí už jen proto, že
stejné oblečení je údajně
v Moskvě až třikrát dražší.

Marmeládová královna teď vydává knihu
Blanka Milfaitová se jednoho dne se rozhodla – opustila práci v kanceláři a z města se
přestěhovala na Šumavu, kde otevřela kavárnu a začala s přítelem vařit marmelády.
Dnes je držitelkou mnoha mezinárodních prestižních cen a medailí nejen za úžasné mar-
melády, ale i četných podnikatelských ocenění. Její marmelády miluje britská královská
rodina jako jediný český potravinářský produkt v historii. O své cestě životem i k úspěšné-
mu byznysu píše v nové knize Příběh opravdové vášně, kterou představí ve čtvrtek v Café
Savoy v Praze 5. MAFRA

Hit Vánoc: chytré hodinky
Dárkovým hitem letošních Vánoc bude kromě tradičních
mobilů a tabletů hlavně nositelná elektronika, jako jsou
chytré náramky, outdoorové kamery či chytré hodinky
(na snímku). ČTK

INZERCE

Dlužíme

1,68
Státní dluh České republiky
ke konci roku 2013 činil
1,68 bilionu korun.

Dubaj: ve společnosti miliardářů, Paříž: levné nákupy





www.metro.cz KULTURA pondělí 8. prosince 2014 07

Nové albummá jede-
náct písní, jeden text
napsal pro zpěvačku
i herec Milan Lasica.

Po třech letech přichází šansoniérka
Szidi Tobias s novým albem nazva-
ným Jolanka. Poprvé se zpěvačka před-

stavuje i jako textařka, a to v písni Éde-
sanyám. Jedním textem přispěl i Mi-
lan Lasica, ostatní pocházejí od Petera
Lipovského, osobního textaře a život-
ního partnera Szidi Tobias. Hudbu ob-
staral již tradičně Milan Vyskočáni.

K novému albu připravila zpěvačka
slavnostní křest, který proběhne dnes
v pražském divadle Studio DVA. Do
konce roku vystoupí Tobias v Břeclavi,
v Brně a Ostravě. METRO

Potlesk vestoje pro Karla Gotta
Neutuchající potlesk, čtyři přídavky a aplaus vestoje provázely závěr
sobotního koncertu Karla Gotta před zaplněným hledištěm vysočanské
O2 areny. První pražský koncert letošního Gottova turné podle pořadate-
lů přilákal do O2 areny 12 tisíc diváků. Celé turné zakončí dnešní vystou-
pení, opět ve vysočanské O2 areně. ČTK

Po svém prvním knižním počinu Svět
podle Koháka vydává režisér televiz-
ních reklam, příležitostný herec, vel-
ký sportovec a sloupkař deníku Metro
svou druhou knihu nazvanou Objevy.
Po sebraných sloupcích pro deník

Metro tentokrát Jakub Kohák vybral
své nejlepší „objevy“ z rubrikyMagazí-
nu MF DNES Objev dnes, do které pra-
videlně přispívá od roku 2010.
Čtenáři tak prostřednictvím sloup-

ků fiktivní investigativní redakce
mají možnost vrátit se i do doby, kdy
například Pavel Bém končil na praž-
ském magistrátu, Václav Klaus se
účastnil pěvecké soutěže nebo kdy se
Václav Havel po Odcházení ujal režíro-
vání Mission Impossible s Radkem
Johnem v hlavní roli.
Křest Kohákových Objevů proběh-

ne ve středu od 18 hodin v prostorách
Galerie Louvre na Národní třídě. NEK

Po albu Ať se dobré děje z roku 2011 vychází nová deska Jolanka. S. TOBIAS

Jakub Kohák. Král Újezda
přichází se svými Objevy

INZERCE

Szidi Tobias
vydává Jolanku
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Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 13,4 °C
Rok výskytu: 1914

Min. 2
Max. 6

Min. 0
Max. 4

Min. 1
Max. 4

Min. 1
Max. 5

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroČTVRTEK

„A teď jsem
z toho vedle...
jak ta jedle.“

MAREK MAHDAL, Facebook

FOTO: 2x AP

STŘEDAZÍTRA

Napište svou bublinu

1 První prokazatelný
prvovýstup na
Gerlach, nejvyšší
slovenskou horu, se
odehrál roku:
a) 1784
b) 1834
c) 1884

2 Maďarským
prezidentem je od
roku 2012 bývalý
předseda pravicové
strany Fidesz:
a) Áder János
b) Pál Schmitt
c) Viktor Orbán

3 Od úmrtí
kontroverzního
francouzského
spisovatele markýze
de Sade uběhlo:
a) 100 let
b) 200 let
c) 300 let

4 V Brně byla před
130 lety slavnostně
otevřena stálá
divadelní scéna, která
sídlí na ulici:
a) Zelné
b) Kraví
c) Veveří

5 Obecní dům v Praze
byl slavnostně znovu
otevřen po rozsáhlé
rekonstrukci v dubnu:
a) 1994
b) 1997
c) 1999

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?
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Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:15 Banánové rybičky
14:45 Na cestě po Lipensku
15:10 Pan Selfridge (7/10)
15:55 Kuchařská pohotovost
16:25 Kufr
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:15 Tajemství 2. světové války:
Muž, který neexistoval

14:10 Věda na vlastní kůži
15:05 Hrobka faraona
15:55 Interpol: Nebezpečný

společník
16:45 Příchod barbarů
17:30 Benedikto! aneb Jak

jsme vítali J. Ratzingera
18:00 Bojovníci s klimatem
18:10 Moje rodina VIII
18:45 Večerníček
19:00 Vesmír: Mlhoviny
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Cirkus Bukowsky II
(3/6)
Detekt. seriál (ČR, 2014).
„Všechno je jinak, jen pát-
rání na vlastní pěst pořád
bolí.“ Kdo chce zabít Nes-
tora Bukowského? Hrají:
P. Řezníček, H. Čermák,
M. Šoposká, P. Bjelac,
J. Vlasák, V. Hybnerová,
Š. Benoni, K. Dobrý a další

20:55 Kancl (3/6)
21:30 Reportéři ČT
22:10 Profesionálové (48/57)
23:05 Hercule Poirot XIII
00:35 Kalendárium
00:45 Sváteční slovo divadelní-

ka a spisovatele
Přemysla Ruta

00:55 AZ-kvíz
01:20 Z metropole, Týden

v regionech

ČT1

20:00 Mussolini a Hitler:
Opera vrahů (1/2)
Dokument (Fr., 2012).
Tragická hra dvou diktáto-
rů na pozadí událostí
2. světové války

20:55 Země pod vodou
21:50 Konec starých časů

Komedie (ČR, 1989)
23:25 Podivuhodné příběhy

Drama (Fr./It., 1967)
01:20 FacebookM. Zuckerberga
02:10 Queer: Ich bin queer

Berliner
02:35 Uchem jehly
03:05 Vesnicopis
03:25 „Démon“ alkohol
03:50 Generace „0“
04:05 Hranice dokořán - Roz-

mówki polsko-czeskie
04:30 Abeceda komunistických

zločinů

ČT2

20:15 Sám doma
Rodinná komedie (USA,
1990). McCallisterovi odlé-
tají na Vánoce do Paříže.
Zaspí a ve zmatku zapome-
nou doma nejmladšího
Kevina. Matka si na něj
vzpomene až v letadle.
Než se ale po mnoha útra-
pách vrátí domů, dokáže
Kevin zlikvidovat vykutále-
né zloděje i značnou část
domu. Hrají: M. Culkin,
J. Pesci, D. Stern, C. O’Ha-
rová, J. Heard a další. Režie
Ch. Columbus

22:15 TOP STAR magazín
23:20 Partička
00:05 Experiment

Thriller (USA, 2010)
01:55 Vraždy v Kitzbühelu VIII

(1)

PRIMA

15:35 Natoč si svůj klip
Udělej to podle sebe!

16:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

16:05 Óčko hity
17:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Koblížci & The Snuff
útočí!
Punková smršť a písničky
na přání

17:30 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Millennium
21:45 New Look
22:00 Simply the best
23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(86)
Seriál (ČR, 2014). Petruška
se chová podezřele, proto-
že se tajně stará o zraně-
nou Vladěnu. Iva se dosta-
ne do situace, kdy bude
muset prezentovat výrobky
obou firem. Lída se od Oty
dozví o Hrubého šikaně
Jakuba. Ruda dál intrikuje
a dosáhne svého. Roman
i Mamuš odjedou a Vanda
je zlomená a sama... Hrají:
M. Stránský, L. Termerová,
V. Jílek, I. Janžurová a další

21:30 Kriminálka Las Vegas
XIV (11)

22:25 Lovci zločinců III (16)
23:20 Nebezpečná identita (22)
00:10 Kriminálka Miami VI
00:55 Mentalista (11)

NOVA

20:15 Ospalá díra (6)
Myster. seriál (USA, 2013).
Ichaboda unesli svobodní
zednáři. Abbie musí spojit
síly se svou sestrou, aby ho
našla a zachránila. Hrají:
T. Mison, N. Beharieová,
J. Cho a další

21:25 Teorie velkého třesku III
(20)

21:55 Da Vinciho démoni (1)
Dobr. seriál (USA, 2013)

23:05 Oběť zla
Thriller (USA, 2007)

01:00 The Big Bang Theory III
(20)

01:20 Scrubs: Doktůrci IV (3)
01:45 Scrubs: Doktůrci IV (4)
02:05 Da Vinciho démoni (1)

Dobr. seriál (USA, 2013)
02:55 Star Trek: Vesmírná loď

Voyager V (4)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Vražedná čísla VI (10)
13:25 Odložené případy IV
14:25 Mentalista (11)
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (171)
16:30 Dva a půl chlapa IV (14)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami VI
18:30 Ulice (2721)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:55 Walker, Texas Ranger VI
(3)

13:50 Wolffův revír VII (1)
14:45 Doktor z hor: Nové

příběhy VI (6)
15:40 Castle na zabití V (8)
16:30 Komisař Rex IV (17)

Zdánlivě snadný případ.
Krimiseriál (N/Rak., 1998)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X VI (3)
13:40 Jmenuju se Earl IV (20)

Odpalte! Komed. seriál
(USA, 2009)

14:10 Simpsonovi XIX (19, 20)
15:05 Bořiči mýtů IV (28)
16:10 Ztraceni VI (7)

Dr. Linus. Seriál (USA)
17:10 Jmenuju se Earl IV (21)

Čarodějnice. Komed.
seriál (USA, 2009)

17:40 Hvězdná brána (19)
Montér. Seriál (USA, 1997)

18:30 Simpsonovi XX (1, 2)
19:20 Kdo přežije: Nikaragua (7)

06:00 Ranní fresh
07:00 Dotykáč
07:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Švédská trojka
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Lyric video
14:30 Óčko hity
15:00 Švédská trojka
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
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SKVĚLÝ SMARTPHONE
PRODOKONALÁ
SELFIE

DARUJTE
ZÁŘIVÝ
ÚSMĚV

NĚMECKÁ
KVALITA
PRO HOLENÍ

TELEFON
PRODRSŇÁKY

NEUVĚŘITELNÁ
VÝBAVA
ZA NÍZKOU CENU

5“ IPS displej (854 × 480)
Fotoaparát 8 Mpx s chytrými funkcemi pro selfie
Bezdotykové focení gestem
Rychlé zaostřování dotykem
Čtyřjádrový procesor, RAM 1 GB
Paměť 8 GB + microSD až 32 GB
Google Android 4.4 KitKat

4,5“ smartphone se čtyřjádrovým procesorem
Displej IPS (800 × 480) s věrným podáním barev
Vnitřní paměť 4 GB + microSD až 32 GB
8Mpx fotoaparát s LED bleskem, NFC
Google Android 4.4 Kitkat
32GB SD karta ZDARMA v balení

Elektrický zubní kartáček v limitované edici
Náhradní hlavice EB 18-2 3DWhite Luxe
Vysokorychlostní 2D čištění formou oscilace a rotace
Odstraňuje až o 100 % více nečistot než běžný kartáček
Bělí zuby přirozeným způsobem
Kompatibilní se všemi rotačními i TriZone koncovkami Oral-B

Kvalitní planžetový holicí strojek
Použití na sucho i na mokro včetně pěny
Špičková holicí planžeta OptiBlade
Akumulátorový provoz (45 minut)
Nabíjení pouze 1 hodinu

Vodě a prachu odolný podle IP67
Pogumování, možnost připevnění řemínku
4“ displej (800 × 480), dvoujádrový procesor
Fotoaparát 5 Mpx, paměť 4 GB
Google Android 4.1 Jelly Bean

Samsung Galaxy Xcover 2Oral-B Vitality 3DWhite

LG L Bello
LG L Fino

BraunWaterFlexWF2S Blue

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

paměťová karta
32GB

ZDARMA

+
+
+
+

NEJLEPŠÍ DÁREK
POD STROMEČEK

Set herní konzole a hry Skylanders Trap Team
Podpora Full HD televizí, snadné připojení díky HDMI
Revoluční ovladač s 6,2“ dotykovým displejem
Podporuje zpětně všechny dřívější hry a příslušenství!

2 koncovky+

NOVINKA

ZDARMA
PŘEDPLATNÉ

KNÁKUPU
DÁRKOVÝKOŠ
ZDARMA
více nawww.alza.cz/vanoce

V hodnotě
3 192 Kč

NintendoWii UWhite Basic Pack

Fo e

BAVA
KO

LG

NOVINKA

objednací kódy:RL664a2a
RL664a2b RL664a2c

4 999,-

KO

4, ov
Di ev
Vn

paměťová karta
32GB

ZDARMA

4, ov
Di ev

paměťová karta

objednací kódy:RL664a1a RL664a1b

objednací kódy:EAT2010d1 EAT2010d2

objednací kód: RS146x2

7 290,-

4 990,-

3 999,-

3 890,-

4 599,-

3 999,-

+
+
+

+

PRODRS

El va

Vy yc
Od

Ko

Vo
Po vá
4“ displej (80 ov
Fo
Goo .1

Sa ve

2 koncovky+

Od

Ko objednací kód: ORAEK008

899,-

699,-

ZDARMA

Se ra

RO

Ni

RO

Ni

5 990,-
objednací kód:MWU002j
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Aneta
Tesařová

Myslím, že by se
měla starat celý rok,

ne jen v zimě.

Antonín
Riho

Praha se snaží
pomoct, ale není

to ono.

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS

Stará se Praha dobře v zimě o lidi bez domova?

inzerce

Ať už je domácí atmosféra
nepříznivá z jakéhokoliv dů-

vodu, nastal čas zapomenout na minu-
lost, odpustit a konečně se usmířit.

Beran 21/3–20/4
Budete muset vynaložit dost
peněz, abyste dali do pořád-

ku jistou levnou cetku. Příště se proto
soustřeďte na kvalitní produkty.

Váhy 23/9–23/10

Bez práce nejsou koláče.
Přestaňte si stěžovat na ne-

přízeň osudu a uvědomte si, že bez po-
ctivé práce svých cílů nedosáhnete.

Rak 22/6–22/7
Dnes se rozhodně nemusíte
bát konkurence. V práci bu-

dete excelovat a vyniknete nad ostatní-
mi o několik tříd. Zůstaňte ale skromní.

Kozoroh 22/12–20/1

Prošla si vaše rodina nepří-
jemným obdobím? Ať už

jste si zažili cokoliv, nebuďte pesimisté
a věřte, že časem se všechno vyléčí.

Býk 21/4–21/5
Zjistíte, že pracovně jste
v časovém presu. Panika

a hysterie vám v tuto chvíli nepomohou.
Ujasněte si priority a na těch pracujte.

Štír 24/10–22/11

Rádi si plánujete budouc-
nost a ještě raději o plánech

mluvíte. Je velký rozdíl ve slovech a či-
nech. Okolí vás považujte za snílky.

Lev 23/7–22/8
Kolegům budete přát úspě-
chy. V hloubi duše toužíte

po podobném štěstí. V tom případě
však nesmíte jen sedět a nečinně čekat.

Vodnář 21/1–20/2

Nejste na tom inančně prá-
vě nejlépe? Nevěste hlavu

a nedělejte zbrklá rozhodnutí. Půjčka
vám problémy spíš přidělá, než je vyřeší.

Blíženci 22/5–21/6
Protějšek se s vámi dnes nu-
dit rozhodně nebude. Vaše

chování bude veselé, nápadité a přímo-
čaré! Užijete si spoustu dobrodružství.

Střelec 23/11–21/12

Poslední dobou máte práce
nad hlavu a to se projevuje

na vaší náladě. Pokud jste dnes podráž-
dění, raději se stáhněte do soukromí.

Panna 23/8–22/9
Svému protějšku dnes na-
stíníte své představy do bu-

doucna. Nebuďte však zklamaní ani pře-
kvapení, pokud je s vámi nebude sdílet.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

r d ne o
aMar d?

Pošli SMS ve
a data naro

Miluje te?

e tvaru 43Cll
ození na CíSlo 904 30 55

? zjiSti to hned!

Sloupek

DROGISTICKÝ
(Z Mardošova sloupku na

této straně)

Prodávaný v drogerii:
drogistické zboží

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

KOUPELNOVÝ
HIT

Tuhle jsem udělal docela velký nákup. Potraviny, drogerie, pa-
pírnictví. Když jsem s tím vším přijel domů, nechtělo se mi to ta-
hat najednou. Tak jsem si pár věcí z drogerie nechal „na po-
tom“. Což znamenalo na druhý den. Byl už večer a docela zima.
Doma naopak příjemně, ze zakoupených věcí jsme si chystali ve-
čeři. Řekl jsem si, že pár mýdel a šamponů se v autě nezkazí.
Druhý den večer jsem už vše přinesl domů. Dal si sprchu a no-

vým šamponem si umyl hlavu. Za-
jímavá zkušenost: ledový šam-
pon. Doporučuji vyzkoušet! Je to
zvláštně osvěžující, když vás upro-
střed horké lázně najednou zchla-
dí krémová směs. Napřed jsem se
trochu lekl, protože jsem už zapo-
mněl, že drogistický nákup byl
ještě před chvilkou ve vymrzlém

autě. Ale nevypěnil jsem. Osvěžení mi po chvilce bylo příjemné.
Říkal jsem si, že to možná může být navíc dobré i na mozkovou
aktivitu, že to nějak bystří mysl a roztáčí myšlenkové pochody,
ale to je bez záruky, to mi jen tak připadalo... I tak doporučuji vy-
zkoušet. Stačí hodinu před sprchováním odnést šampon do
auta. Případně můžete auto nahradit ledničkou. Máte-li na-
spěch, použijte mrazák. Ledová sprcha je podle měmoc krutá,
ale ledový šampon, to je příjemné osvěžení! A kdyby se to chyt-
lo, dalo by se to prodávat. Naše novinka: Ice Shampoo! Už nejen
ice-tea či ice-coffe. Ani by nevadilo, kdyby se nenašly žádné zá-
sadní zdravotní účinky. Stačil by dobrý marketing. Neříkejte, že
když si někdo dá na obličej okurky nebo lžičky na oči, že by si
nakonec na hlavu nevylil i trochu toho vychlazeného šamponu.
Stačí trocha reklamy. Třeba: „Studený je cool!“

Slovo dneVýrok dne

Michael
Škácha
O lidi bez

domova se nestará
vůbec.

Dopisy a vzkazy

Tramvajový
zachránce
Minulý týden kvůli námra-
ze na trolejích zkolabova-
la tramvajová doprava.
Ale i v takové situaci se
stávají neobyčejné věci, ze
kterých je cítit solidarita,
ochota pomoci a nic za to
nepožadovat. Nejsem za-
městnanec dopravních
podniků, a proto se nebo-
jím napsat zážitek, který
mi vyprávěl můj kamarád.
Mrznoucí déšť na trolejích
ho uvěznil na dlouhé hodi-
ny ve šňůře tramvají u Ku-
bánského náměstí. Myslel
jsem si, že v takových pří-
padech dopravní podnik
řidiče vystřídá za další
směnu, ale to jsem se mý-
lil. Někteří museli svoje
vozy hlídat 10, 15 i 20 ho-
din. Bylo kolem třetí ráno,
když tramvaje začal ob-
cházet neznámý muž, roz-
nášel kávu, sušenky. Jaké
muselo bylo pro řidiče pře-
kvapení, když zjistili, že
se nejedná o zaměstnance
dopravního podniku, ale
o normálního člověka, kte-
rý když viděl, jak musí být
tramvajáci ve svých vo-
zech, vybrakoval špajzku,
navařil kávu a obcházel
tramvaj po tramvaji. Za to
mu patří velký dík.

JAKUB KUDRNA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Ledová sprcha je
podle mě moc krutá,
ale ledový šampon,
to je osvěžení!

„Rusko se vměšuje
do záležitostí
jiných zemí.“
ANGELA MERKELOVÁ,
NĚMECKÁ KANCLÉŘKA

Moldavsko, Gruzie a Ukrajina
se rozhodly podepsat asociační
dohodu s EU. A Rusko se podílí
na problémech ve všech těchto
zemích, řekla Merkelová pro
německý deník Die Welt.
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Turisté nejvíc znají
Dominikánskou
republiku nebo
Jamajku. Zkuste
ale ostrov Svatého
Bartoloměje.

Útočiště boháčů a země zaslí-
bená gurmánským požitkům
– tak se mluví o ostrovu, kte-
rý na mapě vypadá jako titěr-
ná tečka. Vítejte na ostrově
Svatého Bartoloměje.
Vyrazit sem na dovolenou,

to chce mít ale pořádný balík
peněz. Ostrov totiž nabízí tu
nejluxusnější dovolenou z ce-
lého Karibiku.
Svatý Bartoloměj v anke-

tách českých turistů vede ze
všech ostrovů Malých Antil,
kam by se chtěli vydat. A to
i před o něco známějšímMar-
tinikem. Ostrov za své bohat-
ství, které získává z cestovní-
ho ruchu, může poděkovat

především devadesátým le-
tům, kdy se tu rozjely projek-
ty na výstavbu hotelů a infra-
struktury. Dnes se hosté mo-
hou těšit výhledy na tyrkyso-

vě průzračné moře z bílých
pláží. Hotýlky jsou zařízené
stylovým způsobem a restau-
race prostě skvělé... Dají se tu
dělat výlety, potápět se nebo
surfovat. Moře je tu jedineč-
né. Lze relaxovat v některé
z nenápadných zátok. Jedna
pláž ale neláká kvůli pohodě.
Naopak. Ta s názvem St. Jean
je výjimečná tím, že hned za
ní je letištní ranvej. Stroje tak
létají kousek nad hlavou opa-
lujících se lidí. Díky tomu
drží třetí místo žebříčku nej-
extrémnějších letišť světa.

Karibik miluje spousta Če-
chů. Mezi nimi se najdou
i naše celebrity. Třeba Tomáš
Klus, který nesnáší zimu a je
fanouškem surfování. Na za-
čátku roku byl v Dominikán-
ské republice, odkud poslal
svoje taneční video, jímž na
internetu bavil své fanoušky.
Tomáš má malou dceru, ale
i přesto s ní a se svou manžel-
kou Tamarou do tropických
zemí rád vyráží. Nedávno
byli na Bali, jak jinak –
i se surfem.
Začátkem pro-

since před zimou
do Dominikán-
ské republiky
ulétla se svým pří-
telem jedna z nej-
hezčích čes-
kých zpěva-
ček Monika
Bagá r o v á
(na sním-
ku), která
svými foto-
grafiemi, prá-
vě v době, kdy
nás sužovala
ledovka, pro-
v o k o v a l a
na In-

stagramu. Před dvěma roky
tam v létě zamířil zpěvák Ro-
man Vojtko s producentem
Františkem Janečkem. Bulvár
psal o tom, jak byl středem
pozornosti. Místní krásky na
něm mohly oči nechat. Zpě-
vák ale jejich svodům prý ne-
podlehl. MAREK PEŠKA

Potvrzeno UNESCO: nejkrásnější pláže na světě jsou v Dominikánské republice. PROFIMEDIA.CZ

Karibik

Modelky a missky si v zimě
užívají na pláži, jsou tam
ale i pracovně.

● Kristýna Lebedová (dru-
há vicemiss ČR 2008)
před šesti lety v Domi-
nikánské republice zví-
tězila na mezinárodní
soutěži Miss Tourism
Intercontinental. V me-
zinárodním klání teh-
dy porazila dalších 34
dívek z celého světa.

● Stejně tak modelka
Karolína Kůrková.
Ta byla se svým
manželem Andre
Drurym v dubnu
na karibském
ostrově Svatého

Bartoloměje.

Celebrity. Nemají
rády zimu, mizí
za teplem k moři

Když už Češi nechtějí trávit
silvestr doma u televize, na
horských chatách a chalu-
pách v českých nebo evrop-
ských horách,mají vcelku jas-
no. Podle cestovních kancelá-
ří Češi nejvíce kupují exotic-
ké silvestrovské zájezdy v Do-
minikánské republice. Ta pat-
ří vedle Spojených arabských
emirátů a Egypta mezi nej-
prodávanější. Je to dáno tím,
že i když je o něco dražší, Do-
minika nabízí skvělou dovole-
nou, servis místní hotelů
a služeb. A hlavně: pláže, kte-
ré jsou považované za nej-
krásnější na světě. MAP

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Svatý Bartoloměj: luxus, pohoda, hudba, historie

Pouhá malá tečka na mapě,
ve skutečnosti je to ráj na zemi

Ačkoli Svatý Bartoloměj není
součástí EU, díky tomu, že je
pod správou Francie, je tu ofici-
ální měnou euro.

● Dříve ale patřil Švédům. Sto
let byl kolonií Skandinávců,
připomíná to hlavní město
Gustavia. Jmenuje se na pa-
mátku švédského panovníka
Gustava III. Francouzským se
stal v 18. století, kdy ho sever-
ská země vyměnila za obchod-
ní práva v oblasti Baltu.

● Nikdo vás tu neruší, užijete si
soukromí. Svatý Bartoloměj

má malé hotely, které jsou ale
na špičkové úrovni.

● Karibik se proslavil svou hud-
bou – reggae. Nejznámějším
zpěvákem je jamajský rodák
Bob Marley. Ostrov po celý le-
den žije obrovským hudebním
festivalem mnoha žánrů. Kaž-
dou noc se na mnoha místech
zpívá a tančí – mísí se všechno
možné: od opery, přes pop,
až po rock.

● Chcete vyrazit do Dominikán-
ské republiky? Mnoho infor-
mací získáte třeba na webu
www.godominicanrepublic.cz

Dominika. Češi
si ji oblíbili

> bílé pláže s jemným pískem
> průzračné tyrkysové moře
> vysoká kvalita služeb all inclusive
> přímé lety bez přestupů
> česky mluvící delegát

www.firotour.cz | tel.: 210 000 210

ceny již od 29 990 Kč

INZERCE
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V kolébce alpské-
ho lyžování jste
od nás za chvíli.

Je to už skoro jako nosit dříví
do lesa. Dolní Rakousko je
prostě in, co se lyžování týče
– z Česka je to kousek, ceny
za takovouhle parádu fajn.
A aby toho nebylo málo, tře-
ba děti se tu mohou na pří-
jemných sjezdovkách naučit
na lyžích díky česky mluví-
cím instruktorům.
Rodiny jsou zde vítány

s otevřenou náručí. Vždyť tře-
tina všech lanovek a vleků je
určena pro začátečníky. Na-
jdete tu půjčovny a obchody
prodávající vybavení, od ly-
žařských bot až po supernové
carvingové lyže, takže si tu
na své přijdou i vyloženě svá-
teční lyžaři nebo ti, kteří si to
chtějí jen zkusit.
Ostřílení borci na lyžích

nebo snowboardu ale nemu-
sejí mít strach, že by se jim
do cesty motali nováčkové.
Bez obav si to mohou svištět
třeba na sjezdovkách Světové-
ho poháru na Semmeringu,
kde nejlepší lyžařky světa
soupeří každé dva roky
o body, nebo na Hochkaru,
ve středisku, které poskytuje
největší záruku sněhu ve vý-
chodních Alpách. Lze se vy-
dat i na Gemeindealpe in Mit-

terbach, kde vedle uprave-
ných sjezdovek čeká na profí-
ky volný terén.
Ještě něco: třináct z celko-

vých čtrnácti kilometrů sjez-
dovek na Semmeringu je
v noci osvětleno – takové
množství není nikde jinde
v Evropě! To zní lákavě, což?

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

První závod se tu konal v roce 1905

Kam na lyže: Schneeberg
Milovníci lyžování se mohou vydat na Schneeberg, nej-
vyšší horu Dolního Rakouska. Je na dohled Moravy, jen
osmdesát kilometrů od Vídně. Proto se mu také přezdívá
Vídeňské Alpy. Sezona v lyžařském centru Puchberg am
Schneeberg začíná 19. prosince. PROFIMEDIA.CZ

V Krkonoších se o víkendu ráno rozje-
ly vleky na Horních Mísečkách, v Peci
pod Sněžkou a na Horní Malé Úpě.
V Krkonoších je možné od předminu-
lé neděle lyžovat na vrcholu Černé
hory. Vlekaři doufají, že zima už neu-
stoupí a budou moci nechat zapnutá
sněžná děla.
„Předpokládáme, že lyžařské vleky

v Peci i na Černé hoře pojedou nepřetr-
žitě i v průběhu příštího týdne. Věří-
me, že ta předpověď, která je konečně
příznivá, nám nadělí přírodní sníh
a také rozjedeme sněžná děla, aby-
chom otevírali další sjezdovky a to ly-
žování pro lyžaře zkvalitňovali,“ řekl
v sobotu šéf SkiResortu Černá hora –
Pec Petr Hynek.
Lyžaři se v nové sezoně objevili také

v lyžařském areálu v Branné na Šum-
persku nebo také na Klínovci. Tam vle-
kaři přichystali lyžování za zlevněné
ceny. Přírodního sněhu je zatím na vr-
cholech Krušných hor málo.
„Samozřejmě neusneme na vavří-

nech a neustále budeme pokračovat
v zasněžování dalších částí areálu. Dal-
ší na řadě je spuštění CineStar Expres-
su na sjezdovce Pařezovka a hned jak
to podmínky dovolí, začneme zasněžo-
vat také na nové Jáchymovské sjezdov-
ce, která se díky svým parametrům,
délce tři kilometry a šířce 50 až 100
metrů, bude řadit mezi nejlepší v Čes-
ku,“ doplnil Svačina. Novou sjezdov-
ku bude obsluhovat nová lanovka s
oranžovou krycí bublinou Prima Ex-
press. ČTK

Dolní Rakousko se může prá-
vem nazývat kolébkou alpské-
ho lyžování, protože 19. břez-
na 1905 uspořádal v Lilienfeldu
známý průkopník alpského ly-
žování Mathias Zdarsky první
slalom lyžařské historie.

● Samozřejmě se nabídka a in-
frastruktura rozvíjely za po-
sledních sto let dále. Výběžky
Alp v Dolním Rakousku se
dnes prezentují jako moderní

zimní sportovní region, který
vychází vstříc všem návštěvní-
kům.

● Lyžařská střediska jsou vzdále-
na od Vídně pouhou jednu až
dvě hodiny cesty. Nabízejí:
40 středisek s více než 200
sjezdovkami, z toho polovina
se zasněžuje, přes sto lanovek
a vleků, tři funparky a 235 kilo-
metrů sjezdovek pro
lyžaře a snowboardisty.

EXKLUZIVNÍ 6-TI DENNÍ LÁZEŇSKÝ POBYT ZA SUPER CENU!
HOTEL RICHARD**** V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

SLEVA
55 %(při obsazení pokoje jen 1 os. příplatek 250,- Kč/noc)

Původní cena:
11.100 Kč na osobu4.990 Kč na osobu

Bohatá snídaně i večeře formou bufetu,
4x procedura na osobu a pobyt (část. klasická masáž,
hydrospa, paraín na ruce, termospa),
volný vstup do bazénu, vířivky a itness studia
Bonus - vitamíny od irmy STARLIFE pro dobrou kondici

(1x na pokoj) + župan po dobu pobytu
Dárek - láhev kvalitního vína (1x na pokoj)
Platnost - ve volných termínech leden – březen 2015 po dohodě s recepcí.
Rezervace - e-mail: recepce@hotelrichard.com, tel.: 737 836 868

Lázeňský pobyt na 6 dní / 5 nocí - ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

V Alpách vám děti
naučí lyžovat Češi

České hory. Otevřely
sezonu, už se jezdí

Dnesmáte poslední
šanci vyhrát!
Vehře je 250 outdoorových cen za téměř
200 tisíc. Více nawww.loap.cz/loapy

25
LOAPŮ

INZERCE
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První liberecký ráj
vědy a zábavy
iQPark čekají příští
rok velké změny.

Po sedmi letech provozu se
iQPark promění v Dětskému-
zeum zaměřené na děti do de-
seti let. Sousední science cent-
rum iQLandia, které se ote-
vřelo letos na jaře, zůstane ur-
čeno hlavně starším dětem
a dospělým. Proměna začne
na jaře 2015 a skončit má
v roce 2016. Náklady odhadu-
je provozovatel na pět milio-
nů korun. ČTK o tom infor-
moval Pavel Coufal, ředitel
firmy iQLandia, která obě
centra provozuje. IQPark byl
prvním zábavně-naučným
centrem v České republice,
pro návštěvníky se otevřel
v dubnu 2007. Vyrostl na plo-

še 1600 metrů čtverečních
v prostoru bývalého státního
výzkumného ústavu textilní-
ho a postupně se rozšířil na
dnešních 3000 metrů. Jeho
součástí je muzeum zábavné-
ho poznávání se stovkami ex-
ponátů, laboratoří pro
workshopy a lektorské pro-
gramy. Cílem centra je zábav-
nou formou objasňovat fun-
gování vědních oborů.
„iQPark je hravější než

iQLandia,“ poznamenal Cou-
fal. Je zaměřený hlavně na
menší děti, přesto s otevře-
ním iQLandie jeho návštěv-
nost zhruba o třetinu klesla.
„Letos jím prošlo 110 tisíc
lidí, čekali jsme ale, že úby-
tek návštěvníků bude ještě
větší. Návštěvnost iQLandie
už překročila 350 tisíc ná-
vštěvníků,“ poznamenal Cou-
fal. V současné podobě zůsta-
ne podle něj starší iQPark jen
do konce dubna 2015, pak ho

čeká přestavba a moderniza-
ce. Postupně by se měly změ-
nit expozice ve všech třech
podlažích, každého půl roku
jedno patro. V parku postup-
ně vzniknou čtyři nové expo-
zice pro mladší děti, zaměře-
né budou na svět kolem nás,
schopnosti a dovednosti, ma-
lou vědu a zážitky. „Bude to
zaměřené na obecnou školu
a součástí bude také velká díl-
na pro děti, kde budou ponky
a nářadí. Děti tam budou
moci pracovat v rámci vyučo-
vání, o víkendech budou díl-
ny otevřeny rodičům s dět-
mi,“ vysvětlil Coufal. Cílem
je přivést děti k řemeslům.
Na školách už totiž praktické
vyučování a dílny většinou
chybí. „A málokdo už má
dnes doma nářadí, aby si to
děti mohly vyzkoušet,“ do-
dal. Podobná praktická dílna
a laboratoře by měly do roku
2018 vyrůst i v iQLandii. ČTK Součástí expozice jsou i hravé ukázky vědy. MAFRA

I Management ICT projektů

I Informační technologie

I Ekonomie a management

Svět
Tě POTŘEBUJE!

www.un icornco l lege .cz

INZERCE

Liberecký park techniky
a vědy se výrazně změní
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Byty - poptávka
• Obecní byty v Brně hledáme, vše
vyřídíme. Máme zájem o jakékoliv
typy bytů v Brně. Prosím, nabídněte.
T: 774 242 222.

Práce - nabídka
• Bezpečnostní pracovník. Práce
na HPP i DPP, až 15.000 Kč čisté-
ho. Nastupte ihned. Nutný čistý TR.
800 111 112, nabor@m2c.eu
• Míň je víc! Hledáme páry pro sou-
těž v ČT 1. Ukažte, co ve Vás je
a vyhrajte! Přijďte na casting 14.12.,
10-17 h., Římská 34, Praha 2. Info:
775768760

Cestování - nabídka

Dárkové poukázky v prodeji.Dárkové poukázky v prodeji.Dárkové poukázky v prodeji.Dárko
CK AGL travel

Jungmannova 6, Praha 1
www.AGLtravel.cz

KATALOG 2015

NOVINKY SEZONY 2015

( 800 222 210

NOVINKY SEZONY 2015NOVINKY SEZONY 2015NOVINKY SEZONY 2015

Cestovní kancelářPOBYTY
POZNÁVÁNÍ
EUROVÍKENDY

2015

Odlety z Brna na Korfu a do Albánie, Portugalsko - Algarve,
kombinace Korfu-Albánie, Arménie - Gruzie, Transsibiřská
magistrála, okruhy Řeckem, Itálií a Švýcarskem, plavby lodí do
Karibiku, Severního moře, Petrohradu a na Island.

SLEV
Y

až20%

AL A
KO
K A
A I

adam
security

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

Přijme ihnedMUŽE a ŽENY na pozici:
STRÁŽNÝ/Á

• Praha • Mladá Boleslav
• Pardubice • Písek

výhodné platové podmínky
Fyzicky náročné - nevhodné pro důchodce.

800 600 333
www.adamsecurity.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Služby - nabídka

Intimní - nabídka

ZADANÁ!• Zaskoč za man-
žela! Hned! Volej 774 41 36 89!
RAJDA! Ženská, kterou si•

jen tak neochočíš! Chceš pár
jejích FOT? Napiš SMS ve tvaru
18FRG a text na 909 15 40
Žhavé kamarádky Mirka•

a Evička! Trojka by násmoc po-
těšila! Připojíš se? Cinkni nám
909 801 801 nebo písni SMS
na 909 15 45 s kódem 89KMX
a tvůj text!
Po rozvodu se mi sesypal•

svět. Jen pravidelný SEX mě
drží nad vodou. Prosím, udělej
mi to. Zklamaná Eva 40. Zavo-
lej mi 909 80 50 40 kód LUX60

Vanda 35. Jsem bohatá, ale•
štěstí mi to nepřineslo. Hle-
dám upřímnost a za malinký
kousíček z obyčejného života
dám cokoliv. Najdeš si na mě
čas? Odměním se! Ozvi se
909 90 99 25 nebo napiš SMS
na 909 15 50 s kódem 74CZR
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
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Ženy v mnoha částech světa
stále pobírají nižší plat než
muži, přestožemají v průmě-
ru lepší vzdělání a jsou zkuše-
nější a výkonnější než jejich
mužské protějšky.
Uvádí to zprávaMezinárod-

ní organizace práce (MOP),
která se věnuje mzdám a pří-
jmové nerovnosti ve světě.
Muži dostávali vyšší plat než
ženy ve všech 38 zemích za-
hrnutých do studie, zjistila
MOP.

Největší rozdíl mezi platy
panoval ve Spojených stá-
tech.
Zde si ženy vydělají v prů-

měru 64,20 dolaru na kaž-
dých 100 dolarů vydělaných
jejichmužskými kolegy. Ten-

to rozdíl by bylo možné do
velké míry vysvětlit faktory,
jako je větší produktivita,
vzdělání nebo zkušenosti
mužů, uvedla MOP.
V Evropě, Rusku a Brazílii

je ale situace jiná. V těchto
kategoriích zde ženy dosaho-
valy lepších výsledků než
muži, platy se ale lišily dál.
„Jeden z faktorů, které to

budou vysvětlovat, je diskri-
minace,“ uvedla náměstky-
ně generálního tajemníka
MOP Sandra Polaskiová.
Ve všech zkoumaných ze-

mích zůstává však tento jev
z velké míry zatím bez vy-
světlení. MOP do průzkumu
zahrnula 26 evropských stá-
tů. Ženy by v nich na základě
sledovaných faktorůměly do-
stávat o 0,9 procenta více než
muži.
Ve skutečnosti ale vydělá-

vají o 18,9 procenta méně.
V obecném srovnání byly
Rusko a Brazílie zeměmi,
kde se skutečný plat zaměst-

nankyň nejvíce lišil od
mzdy, kterou by jinak bylo
možné očekávat, že dosta-
nou.
V Rusku ženy vydělávají

o 32,8 procenta méně než
muži. MOP dnes zároveň
uvedla, že tempo růstu mezd
v celém světě loni zpomalilo
na rovná dvě procenta z 2,2
procenta v předchozím roce.
Od roku 2009 se mzdy ve vy-
spělých zemích podle údajů
MOP zvýšily pouze o 0,4 pro-
centa, ačkoli produktivita za-
městnanců stoupla o více
než pět procent. ČTK

Hodiny tělocviku na prvním
stupni základních škol by
mohly obohatit prvky atleti-
ky. Chce k tomu přispět Čes-
ký atletický svaz, který v září
spustil projekt Atletika pro
děti do škol. Navazuje na sou-
časný projekt Atletika pro
děti, který v tomto školním
roce vstoupil do šestého roč-
níku. Má významný podíl na
tom, že kroužky atletiky po
celé republice navštěvuje

přes patnáct tisíc dětí. V no-
vém projektu chce svaz vyu-
žít metodiku a speciální náči-
ní a nářadí určené pro děti od
pěti do jedenácti let.
„Byli bychom rádi, kdyby

tento nový projekt napo-
mohl tomu, aby děti ve ško-
lách tělocvik nejen bavil, ale
aby pochopily, jak důležité
je, že se pohyb stane součástí
jejich zdravého životního sty-
lu,“ uvedl svaz na webu. ČTK

Ženy. Jsou více vzdělané, berou méně

Platy

0,4
Od roku 2009 se mzdy
ve vyspělých zemích podle
údajů MOP zvýšily pouze
o 0,4 procenta.
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Tělocvik. Bude mít
i prvky atletiky
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Vedoucí tým tabulky Třinec
přivítal Olomouc. Oceláři zví-
tězili přesvědčivě 5:1.
Hokejisté Třince porazili

ve 28. kole extraligy Olo-
mouc jasně 5:1 a pojistili si
první místo v extraligové ta-
bulce. Dvěma góly a asistencí
se na výhře podílel útočník
Martin Adamský. Domácí tři-
krát udeřili v přesilových
hrách.
Drama zažili fanouškové

v Plzni, kde domácí hokejisté

zdolali Litvínov až po pro-
dloužení 6:5. V utkání plném
vyloučení ztratila Plzeň čtyř-
brankové vedení. Domácí

díky čtyřem přeskokovým
trefám sice mířili za tříbodo-
vou výhrou, ale bojovní hosté
se nevzdali a třemi góly ve tře-
tí části srovnali. V nastave-
ném čase dokonal svůj hat-
trick Ján Sýkora a zajistil do-
mácím alespoň dva body.
Hokejisté Karlových Varů

porazili Vítkovice 2:0 díky
jednomu gólu a jedné asisten-
ci kapitána Radka Dudy.
Ukončili tak sérii tří výher os-
travského týmu. ČTK

Sdruženář Miroslav Dvořák
obsadil desátémísto na Světo-
vém poháru v Lillehammeru.
Oproti skoku si v běhu na de-
set kilometrů o pět pozic po-
lepšil a ve třetím z dosavad-
ních čtyř závodů seriálu se ve-
šel do elitní desítky. Tomáš
Portyk bodoval jako sedma-
dvacátý.

Po sobotní životní desáté
příčce na volné pětce startova-
la do včerejšího stíhacího zá-
vodu na deset kilometrů kla-
sicky Petra Nováková a v tří-
dennímminiturné Světového
poháru obsadila 23. místo. Po-
starala se tak o nejlepší český
výsledek. Jako třicátá zvládla
bodovat ještě Eva Vrabco-
vá-Nývltová.

Nejlepší muž Lukáš Bauer
dokončil závěrečný stíhací

závod na 32. místě.
Turné zcela ovládli domácí

Norové. Ženy obsadily první
čtyři místa, muži dokonce
pět, vítězi se stali lídři světové-
ho poháru Marit Björgenová
a Martin J. Sundby. ČTK

Vítr donesl české-
ho skokana na 140
metrů. „Nečekal
jsem to,“ přiznal
Koudelka.

Skokan na lyžích RomanKou-
delka se sice vzdal snahy úto-
čit v každém závodu na žlutý
dres vedoucího muže Světo-
vého poháru, ale opět si jej
přivlastnil. V Lillehammeru
vyhrál jednokolový závod ve
větrné loterii na můstku, na
němž bylo jeho dosavadním
nejlepším výsledkem v karié-
ře jedenácté místo ze soboty.

„Když je forma, je úplně jed-
no, kde se skáče a jestli fou-
ká,“ řekl Koudelka.
Český skokan tak dosáhl

podruhé v kariéře na vítěz-
ství v závodu Světového pohá-
ru. Nejprve však musel kvůli
příliš silnému větru před sko-
kem jednou sesednout z lavič-
ky. Nepříjemnou situaci však
zvládl, skok se mu povedl
a přistál na 140 metrech. Na
dojezdu se pak hodně rado-
val. Druhého v pořadí Petera
Prevce ze Slovinska porazil
pětadvacetiletý Koudelka
o čtyři body. Třetí skončil ra-
kouský skokan Michael
Hayböck.
Za výhru si Koudelka při-

psal sto bodů a celkem jich
má na kontě 290. Ze čtvrtého
místa se tak znovu posunul
do čela SP před Švýcara Simo-
na Ammanna. ČTK

Stíhací závod biatlonistů vÖs-
tersundu českým reprezen-
tantům nepřinesl tolik rados-
ti jako sobotní sprint. Veroni-
ka Vítková ani Ondřej Mora-
vec neudrželi druhá místa,
oba pětkrát chybovali na
střelnici a v pořadí si pohorši-
li. Vítková skončila sedmá
a Moravec dvacátý. Klesl také
Michal Šlesingr, který po čtvr-
témmístě ve sprintu dojel de-
vatenáctý. To sobota se čes-
kým reprezentantům vydaři-
la lépe. OndřejMoravec nesta-
čil pouze na FrancouzeMarti-

na Fourcada a skončil druhý,
na stejné pozici doběhla i Ve-
ronika Vítková, prohrála
o 4,6 sekundy jen s Tiril Eck-
hoffovou z Norska. ČTK

Dvořák dřel, jak mohl. AP

Radost Třince ČTK

Sdruženář Dvořák.
Na Světovém poháru
skončil desátý

Zlatý Koudelka. AP
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Třinec. Oceláři nezaváhali,
Litvínov v Plzni prohrál

Biatlon. Češi stupně
vítězů neudrželi

Koudelka vyhrál,
je znovu v čele SP
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